PAGE
6

	[image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений и дополнений в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов  от 30.04.2010 №7/95 «О принятии Регламента Новокузнецкого городского Совета народных депутатов в новой редакции»

Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«21» февраля 2017 года

В целях приведения Регламента Новокузнецкого городского Совета народных депутатов в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Новокузнецкого городского округа,  руководствуясь  статьями 28-30, 32, 33  Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Приложение «Регламент городского Совета народных депутатов», утвержденное решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 30.04.2010 №7/95 «О принятии Регламента Новокузнецкого городского Совета народных депутатов в новой редакции» следующие изменения и дополнения:

1.1. В пункте 3 статьи 7 слова «представляет на утверждение городского Совета структуру администрации города и положения об органах администрации» заменить словами «представляет на утверждение городского Совета структуру администрации города, предложение об учреждении органа администрации города в форме муниципального казенного учреждения и положение о нем».
1.2. В пункте 1 статьи 11:

1) слова «иные рабочие группы» заменить словами «временные комиссии, рабочие группы»;
2) после слов «координационный Совет» добавить слова «иные совещательные органы».

1.3. В пункте 1 статьи 13 после слов «организует деятельность» слова «постоянных и временных» исключить.
1.4. Пункт 2 статьи 14 дополнить абзацем следующего содержания:

«Заместитель председателя городского Совета возглавляет один из комитетов городского Совета, который определяется решением городского Совета.».

1.5. В пункте 2.1 статьи 16 слова «, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе,» исключить.

1.6. В пункте 5 статьи 17 слова «об его/их освобождении» заменить словами «об освобождении его/их».
1.7. Пункт 9 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«9. Для решения конкретных задач комитеты вправе создавать  временные комиссии, рабочие группы.

Порядок работы временных комиссий, рабочих групп определяется в соответствии со статьей 25 настоящего Регламента.».

1.8. Абзац 11 пункта 1 статьи 20 изложить в следующей редакции:

« - осуществляет контроль за исполнением Главой города, администрацией города полномочий по решению вопросов местного значения, в том числе принимаемых правовых актов, бюджета и его составляющих, программ развития городского округа;».
1.9. В пункте 2 статьи 21 и по тексту Регламента слова «временные (рабочие) группы (комиссии)» в соответствующем падеже заменить словами «временные комиссии, рабочие группы» в соответствующем падеже.

1.10. Статью 22 изложить в следующей редакции:
«Статья 22. Председатель, заместитель председателя комитета

1. На должность председателя и заместителя председателя комитета могут быть предложены депутаты - члены комитета путем самовыдвижения, выдвижения другими депутатами городского Совета, Главой города, добровольными объединениями депутатов.

2. Председатель и заместитель председателя комитета избираются на заседании комитета большинством голосов присутствующих членов комитета.

Председатель комитета утверждается соответствующим решением городского Совета.

Решение об избрании заместителя председателя комитета заносится в протокол заседания комитета.

3. Комитет большинством голосов вправе освободить председателя и/или заместителя председателя комитета от выполнения его/их обязанностей.

Решение комитета об освобождении председателя комитета от выполнения обязанностей утверждается соответствующим решением городского Совета на ближайшем его заседании.

Решение комитета об освобождении заместителя председателя от выполнения обязанностей заносится в протокол заседания комитета.

4. В случае отсутствия по уважительным причинам председателя комитета (отпуска, болезни, командировки и прочего) обязанности председателя комитета исполняет заместитель председателя, а при отсутствии последнего - любой депутат, являющийся членом соответствующего комитета, по поручению председателя городского Совета.».

1.11. Статью 23 изложить в следующей редакции:
«Статья 23. Председатель, заместитель председателя комиссии

1. Председатель и заместитель председателя комиссии избираются на должность, освобождаются от нее в порядке, предусмотренном статьей 22 настоящего Регламента.

2. Положения настоящей статьи и статьи 22 Регламента не распространяются на временные комиссии, рабочие группы и совещательные органы.».
1.12. В статье 24:

1) Дополнить новым пунктом 2 следующего содержания:

«2. Заседания комитетов являются открытыми. Характер заседаний комиссии (открытые, закрытые) определяется Положением о соответствующей комиссии, утверждаемым городским Советом.»;

2) Пункт второй считать пунктом третьим.

         1.13. Статью 25 изложить в следующей редакции:

«Статья 25. Временные комиссии, рабочие группы и совещательные органы
1. Для разработки проектов  муниципальных нормативных и ненормативных правовых актов, рассмотрения отдельных обращений граждан, проведения депутатских проверок и решения других вопросов, в пределах полномочий городского Совета, комитеты вправе создавать временные комиссии и/или рабочие группы.
2. Решение о создании временной комиссии и/или рабочей группы, задачи, срок деятельности, полномочия и ее состав заносятся в протокол заседания комитета.

3. Заседания временной комиссии и/или рабочей группы являются закрытыми.
4. В состав временных комиссий и/или рабочих групп могут входить должностные лица администрации города, представители государственных органов и иных организаций по согласованию с ними.
5. Городской Совет вправе создавать совещательные органы в целях коллегиального обсуждения вопросов, входящих в его компетенцию. Порядок создания и деятельности совещательных органов определяется решением городского Совета, в том числе настоящим Регламентом.».
1.14. В пункте 5 статьи 26.2:

         1) слова «Новокузнецком городском Совете народных депутатов» заменить словами «городском Совете»;

2) слова «председатель Общественного совета жилищно-коммунального хозяйства города Новокузнецка» исключить.

1.15.  Пункт 1 статьи 29  изложить в следующей редакции:

«1. Депутаты городского Совета  осуществляют свою деятельность в форме:
- участия в заседаниях городского Совета и в разработке проектов нормативных и иных правовых актов городского Совета;

-выступления с правотворческой инициативой в городском Совете и в администрации города;

-содействия населению в реализации права на правотворческую инициативу по вопросам местного значения;

-участия в разработке  нормативных правовых актов, вносимых в Совет народных депутатов Кемеровской области в порядке законодательной инициативы;

-участия в работе комитетов и комиссий, временных комиссий,  рабочих групп, добровольных депутатских объединений и выполнения поручений городского Совета;

- обращения с депутатским запросом, предложениями и замечаниями  по вопросам деятельности  органов местного самоуправления и их должностных лиц;

-проведения депутатских проверок,

-ведения работы с избирателями и участия в формировании органов территориального общественного самоуправления;

-участия в организации местных референдумов, собраний граждан, опросов граждан, публичных слушаний, открытых (депутатских) слушаний и других форм  непосредственного волеизъявления граждан.».
1.16. В статье 38:

1) Пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Инициатива о проведении депутатской проверки рассматривается профильным комитетом».

2) Пункт 5 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«5. Депутатские проверки проводятся комиссией, создаваемой по решению комитета городского Совета. Решение комитета о создании комиссии для проведения депутатской проверки, состав комиссии, предмет проверки, задачи, срок проведения проверки заносятся в протокол заседания комитета. Комиссия должна действовать в пределах прав и полномочий, представленных городскому Совету и депутатам. По результатам проверки выводы комиссии в обязательном порядке рассматриваются на заседании комитета городского Совета».

1.17. Статью 39 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. В день заседания городского Совета заседания профильных комитетов, как правило, не проводятся.».

1.18. Статью 53 изложить в следующее редакции:
«Статья 53. Обязательные для рассмотрения вопросы

1. В обязательном порядке в проект повестки дня заседания городского Совета включаются вопросы:

а) внесенные в городской Совет субъектами правотворческой инициативы, рассмотренные профильными комитетами в порядке, установленном настоящим Регламентом и рекомендованные заключением профильного комитета к рассмотрению городским Советом;
б) об освобождении от занимаемой должности председателя городского Совета или его заместителя;

в) об утверждении избрания и освобождения от обязанностей председателей комитетов, комиссий;

г) связанные с досрочным прекращением полномочий Главы города и депутатов;

д) об образовании (упразднении) комитетов, комиссий, изменении их состава;

е) подготовленные в соответствии с поручением городского Совета;

ж) включенные в повестку дня предшествующего заседания, рассмотрение которых не было начато или не было завершено на предшествующем заседании;

з) о рассмотрении актов прокурорского реагирования, внесенных в городской Совет.
2. Обязательному включению в повестку дня заседания подлежат проекты правовых актов, внесенные в установленном настоящим Регламентом порядке.».
1.19. Статью 54 изложить в следующей редакции:

«Статья 54. Условия включения в повестку заседания городского Совета

1. В повестку дня заседания городского Совета включаются проекты правовых актов, внесенные в городской Совет и рассмотренные профильными комитетами в порядке, установленном настоящим Регламентом.

Проекты правых актов рассматриваются с участием инициаторов проектов».
1.20. В пункте 2 статьи 59 слово «руководителям» заменить словом «руководителя».
1.21. Пункт 6 статьи 67 после слов «городского Совета» дополнить словами «и принятия решения по рассматриваемому вопросу».

1.22. В статье 75:

1) Пункт 2  изложить в следующей редакции:

«2. Проекты правовых актов городского Совета, внесенные в городской Совет и рассмотренные на заседаниях профильных комитетов в порядке, предусмотренном настоящим Регламентом, подлежат обязательному включению в повестку дня заседания городского Совета и рассматриваются с участием инициаторов проектов.».

2) Пункт 4 после слов «Глава города,» дополнить словами «Комитет городского  контроля, муниципальная избирательная комиссия, прокуратура города Новокузнецка,».

1.23. В статье 78:

1) В пункте 1 слово «(головной)» заменить словом «(профильный)»;

2) Пункт 2 статьи 78 изложить в следующей редакции:

«2. Председатель соответствующего комитета, ответственного (профильного) за подготовку проекта правового акта к рассмотрению, на заседании соответствующего комитета вправе образовать временную комиссию или рабочую группу с привлечением разработчика проекта правового акта для доработки проекта правового акта и подготовки его к рассмотрению на заседании городского Совета.».

1.24. В пункте 5 статьи 79 после слов «поправки и»  слова «, как правило,» исключить.

1.25. В статье 82:

1) Пункт 7   после слова «заявление» дополнить словом «, обращения»;
2) Пункт 8  после слова «заявлений» дополнить словом «,обращений».
1.26. Абзац 4 подпункта 1.9 пункта 1 статьи 83 после слова «заявлениях» дополнить словом «, обращениях».
1.27. Пункт 1  статьи 85 изложить в следующей редакции:

«1. Городской Совет осуществляет контроль за исполнением Главой города, администрацией города полномочий по решению вопросов местного значения, в том числе принимаемых правовых актов, бюджета и его составляющих, программ развития городского округа.».

1.28. В статье 86:

1) Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Запрос комитета городского Совета и депутатский запрос являются формой контроля  городского Совета за исполнением Главой города, администрацией города полномочий по решению вопросов местного значения, в том числе принимаемых правовых актов, бюджета и его составляющих, программ развития городского округа.».

2) В пункте 2 после слов «обратиться с запросом к» слова «должностным лицам и руководителям органов государственной власти Кемеровской области»

1.29. Приложение №1 к регламенту изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по вопросам местного самоуправления и правопорядка Новокузнецкого городского Совета народных депутатов (Р.Н. Кисельников).

 Председатель Новокузнецкого городского

 Совета народных депутатов                                                                              О.А. Масюков

 Глава города Новокузнецка                                                                               С.Н. Кузнецов

г. Новокузнецк

«27» февраля 2017 год

№ 2/19
Приложение

к решению Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

от «27» февраля 2017 № 2/19
[image: image2.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

__________________________________________________________________

                       Реквизит: «Заголовок текста»
                                                                    Принято

                                                    Новокузнецким городским

                                                 Советом народных депутатов

                                                «__» ____________ 201_ года

преамбула

Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

Распорядительная часть документа:

1.

    1.1.

    1.2.

2.

3.

Председатель Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов        _______________ И.О. Фамилия
Глава города Новокузнецка        _______________ И.О. Фамилия

г. Новокузнецк

«__» ____________ 201_ года

№ ___

Председатель Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов                                                                              О.А. Масюков

PAGE